
令和３年１１月２６日 

１、２年生 保護者 様 

大阪市立梅香中学校 

校 長  神 山  卓 也 

学 校 徴 収 金 担 当 

 

学校徴収金預金口座振替依頼書等の提出についてのお願い 

 

向寒の候、保護者の皆様におかれましては、ご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は本校教育活動にご

理解とご協力いただきありがとうございます。 

 さて現在、本校では学校徴収金を指定金融機関「関西みらい銀行 野田阪神支店」での口座振替にて納入し

ていただいております。しかし、春日出商店街にありました「関西みらい銀行 野田阪神支店」の出張所「春

日出プラザ」が閉店になり、ご不便をおかけしているかと存じます。そのため、来年度より下記のとおり、収

納代行による口座振替に変更いたします。収納代行とは、大阪市教育委員会が収納代行業者を介して複数金融

機関と口座振替を実施する方法です。収納代行を利用することによって口座振替金融機関を 23 行からお選び

いただけるようになります。 

つきましては、大変お手数をおかけしますが、裏面のとおり預金口座振替依頼書等のご提出をお願いいたし

ます。 

また、学校給食費届出口座に変更は、ございませんので、口座の変更を希望される方は、梅香中学校事務室

までご連絡ください。（その場合、保護者様の方で金融機関に行っていただく必要があります。） 

 

記 

 

１ 変更点 

変更前 

（１） 学校指定金融機関 「関西みらい銀行 野田阪神支店」 

    （２） 口座振替方法    指定金融機関「関西みらい銀行 野田阪神支店」による口座振替 

    （３） 口座振替手数料   ６６円 

 

変更後 

    （１） 学校利用金融機関 「大阪シティ信用金庫 西九条支店」 

    （２） 口座振替方法    収納代行による口座振替（２３行の金融機関から選択可能）※裏面参照 

    （３） 口座振替手数料   ６８円 

 

 

 



 

２ 提出書類 

  ・「預金口座振替依頼書」金融機関用（１枚目）、センター用（２枚目）、学校用（３枚目） 

  ・下記「印鑑レスメモ」（ネットバンキング等により届出印不要の開設口座を利用される場合のみ） 

 

※「預金口座振替依頼書」（４枚複写）に必要事項をご記入いただき、口座届出印を１枚目の金融 

機関お届出印欄とその右の捨印欄の２箇所に押印のうえご提出ください。保護者控え（４枚目）は 

ご家庭で保管をお願いします。 

 

  収納代行による口座振替の取扱金融機関（23 行） 

   みずほ銀行・三菱 UFJ 銀行・三井住友銀行・りそな銀行・京都銀行・関西みらい銀行 

   池田泉州銀行・南都銀行・紀陽銀行・阿波銀行・新生銀行・徳島大正銀行・香川銀行 

   愛媛銀行・大阪信用金庫・大阪厚生信用金庫・大阪シティ信用金庫・大阪商工信用金庫 

   永和信用金庫・北おおさか信用金庫・尼崎信用金庫・近畿労働金庫・大阪市農業協同組合 

  ※ゆうちょ銀行は、ご利用いただけませんので、ご注意ください。 

 

  注意点 

  ・今回の手続きに関しては、保護者様の銀行での手続きは不要です。そのため、銀行届出印の 

相違等、不備の無いよう、（別紙）記入例とチェックリストをご活用ください。 

  ・きょうだいの有無に関係なく生徒一人につき一部をご提出ください。 

  ・学校利用金融機関「大阪シティ信用金庫 西九条支店」以外をご利用される場合、学校徴収金の 

   ご返金の際に、手数料がかかる場合がありますのでご了承ください。 

   （令和４年度はご返金の際、同一支店宛、本支店宛、他行宛への手数料が無料でありますが、 

令和５年度以降は、未定であるため手数料が有料化、高額化になる場合もあります。） 

  ・ネットバンキング等により届出印不要の開設口座を利用される方は、「印鑑レスメモ」も 

併せてご提出ください。 

 

３ 提出締切日         令和３年１２月 ６日（月） 

 

４ 提出先          大阪市立梅香中学校 担任まで 

       ※封筒に入れた状態で提出してください。 

       ※提出締切日までに提出が間に合わない場合は、梅香中学校事務室までご連絡ください。 

 

切り取り線 

印鑑レスメモ 

開設口座は、届出印がありません。      年   組  名前                


